Lites inter Rechenbergium et Ittigium concernunt disputationem ab illo contra Neumannum (quem tamen non nominat) habitam *de Termino gratiae revocatricis*, qua statuit, sententiamque suam ex SS. literis, libris Symbolicis, et aliquot  
10 doctoribus nostrae Ecclesiae satis luculenter probat, in tempore agendam esse poenitentiam, cum incertus sit, an Deus homini, gratiam suam, toties eam repellenti, iterum oblaturus sit, Deum enim non tantum misericordem, sed et justum esse, et quamvis neminem a sua gratia excludat, fieri tamen posse, ut homines quidam contumacia et pertinaci impenitentia sua justam Dei iram incurrentes, inde se ipsi excludant: interim cum  
15 nemini mortalium constet, quinam illi sint, non debere ministros Ecclesiae ulli peccatori, etiamsi videatur esse in numero contumacium, denegare aut subtrahere suum officium, sed omnes indiscriminatim hortari ad poenitentiam, et media salutis iis offerre, et, si patiuntur, administrare. Sic igitur disputanti Rechenbergio opposuit se in conflictu Ittigius, et sententiam istam, tanquam universalis gratiae hostem (sed qua consequentia! dixerit  
20 quispiam) oppugnavit. Nec intra scholae subsellia constitit liticula, sed protrusa est in suggestus plurimos, et inde in tonstrinas, popinas, et balnea. Rechenbergius sic scribit: *Interea ipsemet crabrones irritavi, disputatione de Termino gratiae revocatricis publicata*. Offendit illa non tantum Neumannum et Fechtium, sed et Ittigium; cum tamen non nova sit, sed optimorum Theologorum communis sententia, quae musteis hominibus nova et  
25 periculosa videtur.

Wagenseilius constituit petitioni meae locum dare, et loca vindicare Rabbinica, quae H. Grotius in libris *de Jure Belli et Pacis* minus recte adduxerit.

---

1 Schmidio: nicht identifiziert. 1 Abbatis: J. A. Schmidt. 1 Abbas ... commoratur: vgl. N. 415. 3 In conventu Principum Noribergensi: Zum Nürnberger Fürstenkonvent, der seit April 1700 tagte, und seinen Forderungen vgl. SCHNATH, *Geschichte*, 3, 1978, S. 194–196. 5f. Landgravius Hassiae: Landgraf Karl von Hessen-Kassel. 7f. Neumannum: J. G. NEUMANN, *De termino salutis humanae peremptorio*, 1700. 18 Ittigius: vgl. Th. ITTIG, *Predigt von Jesu dem guten Hirten*, 1700. 21 scribit: in einem Brief an Fabricius? A. RECHENBERG referiert kurz die Geschichte der Auseinandersetzung in *Erste Beylage*, 1700, und greift mit dieser Schrift Th. Ittig heftig an. 22 *crabrones irritavi*: vgl. T. Maccius PLAUTUS, *Amphitruo*, 707. 23 Fechtium: vgl. J. FECHT, *De termino gratiae divinae*, 1699.